¹ In recent. Ed. omissam particulam *pro supplementis* ex Mss. et vet. Vulg.

² Vitiose in Gilot., Vatic., Gussanv., *quasi enim palmam*. Emend. ex antiq. Cod. sive Mss. sive excusis.

³ Al., *persecutionis tempore*.

⁴ Gemet., *quia semper mentem spiritali*, etc. Turon., *mentes*, etc.

⁵ Vindoc., *si a voce sanctæ Ecclesiæ*.

⁶ 1 Laud., *per resurrectionem feret*.

(Luc. xxiii, 31)? Lignum ergo secus decursus aquarum est, quia fructum et protectionem sui nobis umbraculi proferens, apparuit creator in carne, ut humanum genus⁶ per resurrectionem figeret, quod per defectum quotidie ibat in mortem. Sequitur:

CAPUT XXIX.

IBID. — *Et ros morabitur in messione mea.*

52. *Ejus messio rori gratiæ tribuenda.* — Subaudis, *dicebam*. Messio enim sanctæ Ecclesiæ non inconvenienter accipitur, cum perfectæ animæ a corporibus abstractæ, velut maturæ segetes a terra decisæ, ad cœlestia horrea⁷ demigrant; quod quia non nostra virtute, sed cœlesti gratia largiente agitur, bene ait: *Et ros morabitur in messione mea*. Ros namque desuper cadit, messis deorsum colligitur. Ergo ros moratur in messione, quia gratia desuper veniens agit ut digni simus qui de inferioribus colligamur. Ipsa quippe nos desuper infundente fructum bonorum operum ferimus. Unde recte quoque per Paulum dicitur: *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit* (I Cor. xv, 10). Si enim⁸ quærat quid sit ros desuper veniens, ait: *Gratia Dei sum id quod sum*. Si intueamur messem sub rore crescentem, ait: *Et gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi*. Sequitur:

CAPUT XXX.

VERS. 20. — *Gloria mea semper innovabitur, et arcus meus in manu mea instaurabitur.*

53. *Ecclesia deflet filios quos ad veterem vitam redire cognoscit.* — Subaudis *dicebam*. Superiori quippe sententiæ conjungitur quod locutione continua subinfertur, cum ait: *Dicebamque: In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies*. Ac deinde subjungitur: *Radix mea aperta est secus aquas, et ros morabitur in messione mea. Gloria mea semper innovabitur, et arcus meus in manu mea instaurabitur*. Cunctis vera scientibus liquet quod ad vetustam vitam vitia pertinent, virtutes ad novam. Hinc enim Paulus dicit: *Exuentes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum* (Coloss. iii, 9). Hinc rursus ait: *Vetus homo noster simul crucifixus est* (Rom. vi, 6). Hinc Psalmista ex typo humani generis loquens, inter malignos spiritus deprehensus dicit: *Inveteravi inter omnes inimicos meos* (Psal. vi, 8). A fervore etenim mentis vel inter spiritalis inimicos, vel inter carnales⁹ quosque proximos, ipso aliquo modo vivendi usu¹⁰ veterascimus, et assumptæ novitatis speciem fuscamus. A qua tamen vetustate quotidie¹¹ si